
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TRAIRI  
Rua Antônio Salustio dos Santos, , Centro, São Bento do Trairi/RN CEP: 59210000 CNPJ: 08.483.679/0001-29   

 Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

PROCESSO: 13/2021  

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de manutenção 

preventiva e corretiva em “hardware e periféricos”, em equipamentos de microinformática, apoio ao 

backup, Limpeza completa, apoio à instalação e operação de microcomputadores e manutenção em 

impressoras da câmara Municipal de São Bento do Trairi/RN. 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

     

    O PRESITENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTODOTRAIRI/RN, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e 

 

   CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93. 

 

   RESOLVE: 

 

   1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja 

vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão; 

 

   2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 

2021; 

 

   3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo 

de liquidação da despesa. 

 

 DESPACHO 

 

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de 

Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida 

no presente processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente. 

 

 

 



 

RESUMO DO PROCESSO 

Licitação nº 000013/2021 

Dispensa de Licitação nº 11/2021 

Credor: JOSELIO ROMEIRO DOS SANTOS - ME 

CPF/CNPJ: 07.869.398/0001-46 

Valor Final: R$ 1.780,00 (um mil, setecentos e oitenta reais ) 

Item Cód. Descrição Unidade Quantidade 

1 0000798 
Formatação de Computador Desktop, e instalação de Sistema 

Operacional Windows 10 
Serviço 6 

2 0000799 
Formatação de Notebook, e Instalação de Sistema Operacional 

Windows 10 
Serviço 2 

3 0000800 
Limpeza Completa de Computadores (Remoção de Peças e 

Limpeza individual em todas as extremidades difíceis) 
Serviço 4 

4 0000801 Backup de até 150Gb Serviço 4 

5 0000802 Backup de Até 300Gb Serviço 2 

6 0000803 Reset de impressora Multifuncional Epson Tanque de Tinta L395  Serviço 2 

7 0000804 
Conserto no Sistema de Tracionamento do Papel, troca do 

sensor de reconhecimento do papel, revisão geral e limpeza nas 

multifuncionais Epson L395  
Serviço 1 

8 0000805 
Substituição de Almofada de tinta de impressora tanque de tinta 

modelo L395 
Serviço 1 

9 0000806 
Troca do (Kit) rolo de fusor termistor, rolo de transferência, 

limpeza e revisão geral nas impressoras multifuncional HP 

modelo M1120MFP 
Serviço 1 

10 0000807 
Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos de 

impressão modelo: Impressora matricial LX350 
Serviço 1 

  

São Bento do Trairi/RN, 06 de abril de 2021. 

 

 

 

 

JOSÉ VANDERLEY SOARES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 


